EBITDA 1.363.209 43.232 3053,3% 1.510.519 185.375 714,8%

(+) Outras Receitas (despesas)

operacionais líquidas
-388.408 2.410 -16218,7% -389.461 5.101 -7735,2%

(+) Resultado de Vendas -999.485 255 -391714,7% -998.713 -20.271 4826,8%

(+) Impostos sobre Vendas 49.216 1.079 4461,3% 49.216 4.316 1040,3%

(+) Juros Capitalizados 17.447 0 N/A 20.684 0 N/A

(+) Outros Ajustes 6.920 0 N/A 6.920 0 N/A

EBITDA Ajustado 48.900 46.976 4,1% 199.164 174.521 14,1%

Receita Líquida Ajustada 98.591 87.672 12,5% 340.047 314.000 8,3%

Margem EBITDA Ajustada 49,6% 53,6% -4,0 pp. 58,6% 55,6% 3,0 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 57,1% 61,0% -3,8 pp. 66,2% 62,5% 3,7 pp.

8.7 EBITDA AJUSTADO

No 4T21, o EBITDA Ajustado foi de R$ 48,9 milhões e o EBITDA foi de R$ 1.363,2 milhões. A margem EBITDA Ajustada no 4T21 foi de

49,6%, 4,0 pontos percentuais abaixo da margem do 4T20. O EBITDA sem o resultado da Park Place, empresa que administra os

estacionamentos dos edifícios e estacionamentos dos edifícios e shoppings, registrou uma margem de 57,1%, representando

aumento de 7,5 p.p. quando comparada à margem EBITDA Ajustada. Esse efeito é decorrente do repasse da receita dos

estacionamentos aos empreendimentos.

PÁGINA: 58 de 128

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - SYN PROP & TECH S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

LIQUIDEZ E

ENDIVIDAMENTO

(PROFORMA)

4 T 2 1

PÁGINA: 59 de 128

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - SYN PROP & TECH S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PROFORMA R$ mil 4T21 3T21 4T20

Financiamentos e Empréstimos 118.922 174.365 177.565

Debêntures e Notas Promissórias 1.538.963 1.532.148 1.331.032

Endividamento 1.657.885 1.706.513 1.508.597

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 707.643 595.557 388.988

Disponibilidades 707.643 595.557 388.988

Dívida Líquida Total 950.242 1.110.956 1.119.609

Dívida Líquida Total/ EBITDA AJUSTADO UDM 0,63x  5,68x  6,42x

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 0,63x  5,83x  6,04x

9.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

A SYN encerrou o quarto trimestre de 2021 com o caixa (disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 707,6 milhões,

representando 20,7% dos ativos totais.

9.2 ENDIVIDAMENTO

A dívida líquida da SYN totalizou R$ 950,2 milhões ao final do 4T21, montante inferior ao trimestre anterior em

decorrência do aumento de caixa relativo às vendas realizadas ao longo do último trimestre de 2021.

DÍVIDA LÍQUIDA

PÁGINA: 60 de 128

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - SYN PROP & TECH S.A. Versão : 2